
 
REGISTERBLAD    
 
Datum: 2000-02-07 
 
OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I SÖDERMANLANDS LÄN 
 
Identitetsnummer: NRO 04 075 
 
Områdesnamn: Ekorneberg 
 
Kommun: Eskilstuna 
 
Kartblad: Ekonomiska kartan nr 107 60 

 
Area: 14 ha, enbart land 
 
Naturgeografisk region: 24, Svealands sprickdalsterräng med lerslätter och sjöbäcken 
 
Kust/havsregion:  
 
Regionindelning för sjöar och vattendrag: 
 
Agrara kulturlandskapsregioner: Mälarmården 
 
Landskapsform:  
 
Riksvärde  
 
 

 
Naturbetesmark 

 
Flora 

 
Värdeomdöme: Representativt odlingslandskap i mälarmården med lång kontinuitet. Stor förekomst av 
naturbetesmarker med mycket art- och individrik flora. Ingår i Länsstyrelsens program för bevarande av 
odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden (objekt ). Ingår i Naturvårdsverkets nationell 
bevarandeplan för odlingslandskapet (objekt D8401, 0484-12). 
 
Huvudkriterier: A, C, D. 
 
Stödkriterier: Storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet, raritet. 
 
Förutsättningar för bevarande: Fortsatt naturvårdsinriktad betesdrift eller ängsbruk. Området påverkas 
negativt av upphört eller minskande betesutnyttjande, tillförsel av näringsämnen och gifter, 
bebyggelseexploatering, dikningar, skogsodling, energiskogsodling, täkt och omarrondering. 
 
Säkerställande: Området ingår i Natura 2000. 
 
Områdets huvuddrag: Gården Ekorneberg som ligger  sydöst om Kjulaåsen är en gård med bevarad 
äldre struktur. Alldeles nordväst om gårdsbyggnaderna finns en hagmark som  delvis är beväxt med 
tallskog. En öppen stagghed i nordväst, indikerar tidigare slåtter, avlöses av en friskare rödvensäng 
centralt och en torräng med enbuskar i söder. Överväxta moränblock gör marken ojämn och på den torrare 
marken växer många arter som är typiska för äldre hagmark. Några exempel är loppstarr, nattviol, ormrot, 
revfibbla, darrgräs, knägräs och fältgentiana. Vid gården finns lämningar från äldre brukningskultur i form 
av husgrunder, det finns också en väl bibehållen gärdesgård i trä som avgränsar hagmarken.   
 
Marken betas av nötkreatur och hävden är god, med undantag av skogsområdet närmast vägen som är 
obetat och igenväxt. I södra delen av hagen står ett tätt enbestånd vilket kunde gallras något, ca 30 %. 



Brukaren har miljöstöd, biologisk mångfald, för skötsel av hagen utom skogsdelen i öster. Han avser att 
fortsätta med detta tillsvidare.    
 
Enligt laga skifteskartan från 1909 som är den tidigaste kartan över området, hävdades hagmarken 
nordväst om gården även då som betesmark. Dagens hägnad överensstämmer i stort med den som fanns 
vid seklets början och marken beskrivs i handlingarna från storskiftet som "stenbunden betesbacke". 
 
Anmärkningar:  
 
Referenser:  
Rydberg, H., Vik, P. 1992: Ängs- och hagmarker i Södermanlands län. Länsstyrelsen i Södermanlands län 
1992. Nyköping. 
Länsstyrelsen i Södermanlands län 1991: Program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i 
odlingslandskapet. Nyköping. 
Naturvårdsverket 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet. Stockholm. 
_____________________________________________________________ 



 


	riks_nat_beskr_41_80_Del94
	riks_nat_beskr_41_80_Del95
	riks_nat_beskr_41_80_Del96



